JORNAL O ALTO URUGUAI
7 DE MAIO DE 2022 33

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES – RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS, no exercício de suas
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que se realizará no dia 20
de Maio de 2022, ás 09:00horas, na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos da Missões, a
reunião de recebimento e abertura das propostas, conforme determina o Edital de Pregão
Presencial,  nº. 14/2022.

O Edital pode ser solicitado através do E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br; ser
acessado no Site do Município: https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/# ; ou ainda ser reti-
rado no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das Missões - RS.

Finalidade: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO NOVO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO DO MUNICIPIO.

Dois Irmãos das Missões - RS, 05 de Maio de 2022.
MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS - Prefeito Municipal

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE RODEIO BONITO

ELEIÇÕES SINDICAIS - AVISO
Será realizada eleição no dia 10 de Junho de 2022, para a Diretoria, Conselho Fiscal e respec-
tivos suplentes, do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Rodeio Bonito, com início das 8:00
e encerramento às 16:00 horas, tendo como local a Sede Social da Entidade, sito à Rua do
Comércio, nº 975, na cidade de Rodeio Bonito. O registro das chapas deverá ser apresentado
à secretaria da entidade, de segunda a sexta-feira, no horário das 8:00 às 17:00 horas, no
período de 10 (dez) dias úteis a contar da publicação deste aviso. Os interessados poderão
procurar maiores informações na sede do Sindicato. O edital de convocação da eleição en-
contra-se afi xado na sede desta entidade e na Prefeitura Municipal de Rodeio Bonito.

Rodeio Bonito/RS, 07 de Maio de 2022.

Luiz José Savoldi - Comissão Eleitoral
Adroir Rogeri Vivan - Comissão Eleitoral

Roque Luciano Weber - Comissão Eleitoral

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 97/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 23/2022
O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada
licitação na modalidade Pregão Eletrônico/SRP, por meio da utilização de recursos da tecno-
logia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompras-
publicas.com.br,  Registro de preços para futura aquisição de materiais de higiene e limpeza
destinados ao Centro de Atenção Psicossocial - CAPS. As Propostas de Preços serão recebi-
das até 23 de Maio de 2022, até às 13hs59min (horário de Brasília), no site supramenciona-
do. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 23 de maio de 2022, às 14hs(horário
de Brasília), no site supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal
de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Fre-
derico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no
horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 06 de maio de 2022.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2022.
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pregão Presencial para a contra-
tação de serviços de horas máquinas terceirizadas para realização de terraplanagens, abertura
de estradas e limpeza de lavouras no Município, às 09:00 horas do dia 24/05/2022. O edital
encontra-se disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pm-
vistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail licitacaovistalegre@gmail.com. Vista
Alegre - RS, 6 de Maio de 2022. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO
PRESENCIAL N.º 05/2022

OBJETO: Contratação de empresa em
regime suplementar, prestar serviços
de assessoria técnica administrativa e
contábil no Município de Jaboticaba.
LOCAL: Sala de Licitações Pref. Mun. de
Jaboticaba, Sito à Rua Fiorelo Stefanello,
111, Centro. DATA: 19 de Maio de 2022.
HORAS: 09:00hs. Cópias do Edital e in-
formações pelo Fone (55) 3743-1122
em horários de expediente ou através do
site www.jaboticaba.rs.gov.br. Jabotica-
ba/RS., 06 de Maio de 2022.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato: nº 40/2022
Contratado: RICCI VEÍCULOS LTDA
Valor: R$ 726.000,00 (Setecentos e vin-
te e seis mil reais)
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) ônibus
zero km para Transporte Escolar
VIGÊNCIA: 05/05/2022 à 05/05/2023

Contrato: nº 41/2022
Contratado: NEO CONSULTORIA E AD-
MINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI
Valor: 4,40% (desconto)
OBJETO: Contratação de empresa para
prestação de serviço de gerenciamento
de frotas através do cartão combustível
 VIGÊNCIA:  05/05/2022 à 05/05/2023

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

MUNICÍPIO DE PINHAL - RS
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado
 Poder: Legislativo

 Período de Referência: Maio de 2021 a Abril de 2022 / Bimestre Março-Abril

Identificador: WPR4221101-367-VRANZBBTCHUQG-6 - Emitido por: ADO LIMA MACHADO Pág 1 / 2

RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)
LIQUIDADAS INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
(b)

Mai/2021 Jun/2021 Jul/2021 Ago/2021 Set/2021 Out/2021 Nov/2021 Dez/2021 Jan/2022 Fev/2022 Mar/2022 Abr/2022

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 40.112,84 61.167,75 43.771,43 43.771,17 43.771,30 51.863,80 40.333,10 73.110,71 42.370,24 49.393,91 52.725,70 50.220,79 592.612,74 0,00

   Pessoal Ativo 40.112,84 61.167,75 43.771,43 43.771,17 43.771,30 51.863,80 40.333,10 73.110,71 42.370,24 49.393,91 52.725,70 50.220,79 592.612,74 0,00

     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 32.348,75 53.659,24 36.282,60 36.282,60 36.282,60 43.063,19 33.371,45 57.573,51 35.096,47 40.956,85 43.728,74 41.603,04 490.249,04 0,00

     Obrigações Patronais 7.764,09 7.508,51 7.488,83 7.488,57 7.488,70 8.800,61 6.961,65 15.537,20 7.273,77 8.437,06 8.996,96 8.617,75 102.363,70 0,00

   Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou
de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Indeniza. por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 40.112,84 61.167,75 43.771,43 43.771,17 43.771,30 51.863,80 40.333,10 73.110,71 42.370,24 49.393,91 52.725,70 50.220,79 592.612,74 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 27.333.961,16 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 250.000,00 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00 -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 27.083.961,16 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 592.612,74 2,19

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.625.037,67 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 1.543.785,79 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 1.462.533,90 5,40

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE PINHAL. Emissão: 04/05/2022, às 13:28:34.

¹ Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu
processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA:

MUNICÍPIO DE PINHAL - RS
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: Consolidado
 Poder: Legislativo

 Período de Referência: Maio de 2021 a Abril de 2022 / Bimestre Março-Abril

Identificador: WPR4221101-367-VRANZBBTCHUQG-6 - Emitido por: ADO LIMA MACHADO Pág 2 / 2

Tabela 1.1
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

2022 Exercício do primeiro período seguinte Exercício do segundo período seguinte
2º Bimestre Primeiro período seguinte Segundo período seguinte

Limite Máximo % DTP % Excedente Redutor mínimo de 1/3 do
Excedente Limite % DTP Redutor Residual Limite % DTP

(a) (b) (c) = (b-a) (d) = (1/3*c) (e) = (b-d) (f) (g) = (f-a) (h) = (a) (i)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

¹ DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal.

Tabela 1.2
PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021) Percentual

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)¹ 0,00
DTP em 2021 (XII) (%) 0,00
Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%) 0,00
Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%) 0,00

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)² 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)³ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
% DTP (VIII/VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

¹ Conforme quadro "APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL" do exercício respectivo.
² Conforme quadro "APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL" do exercício respectivo.
³ Conforme quadro "APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL" do exercício respectivo.

___________________________________
DANIELA LORENZI

Presidente da Câmara
CPF: 002.140.910-23

___________________________________
VERONICA SALETE DO AMARAL

Secretária de Finanças

___________________________________
ADO LIMA MACHADO

Contador

MUNICÍPIO DE PINHAL - RS
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Entidade: 2616,22195
 Período de Referência: Janeiro a Abril de 2022 / Bimestre Março-Abril

Identificador: WPR3811101-367-TFPGLRCYLTHQU-3 - Emitido por: ADO LIMA MACHADO Pág 1 / 1

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ 2º BIMESTRE

Receita Corrente Líquida 27.333.961,16
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 27.083.961,16
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 27.083.961,16

DESPESAS COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 9.349.804,28 34,52
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 16.250.376,70 60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 15.437.857,87 57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 14.625.339,03 54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Dívida Consolidada Líquida (2.826.728,51) (10,44)
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 32.500.753,39 120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 5.958.471,46 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 4.333.433,79 16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 1.895.877,28 7,00

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)
Valor Total 0,00 0,00

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE PINHAL. Emissão: 04/05/2022, às 16:19:26.

NOTA:

___________________________________
LUIZ CARLOS PINTO RIBEIRO

Prefeito

___________________________________
VERONICA SALETE DO AMARAL

Secretária de Finanças

___________________________________
ADO LIMA MACHADO

Contador

Pregão Presencial nº 17/2022: Abertura: 18/05/2022, às
9:00h, na sala da Adm. Geral. Objeto: Aquisição de Peças para
o Britador Móvel. O edital poderá ser obtido pelo site www.
planalto.rs.gov.br, no portal da transparência, ou pelo e-mail
licitacaoplanalto@gmail.com. Planalto, RS, 05/05/2022.
Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

Pregão Presencial nº 18/2022: Abertura: 20/05/2022, às 10:00h,
na sala da Adm. Geral. Objeto: Contratação de empresa para ser-
viços de troca de telhado do Centro Administrativo. O edital poderá
ser obtido pelo site www.planalto.rs.gov.br, no portal da transpa-
rência, ou pelo e-mail licitacaoplanalto@gmail.com. Planalto, RS,
05/05/2022. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.